circa sacra , ejusque causa et origine generatim dicta sumpto. Singula enim, quæ huic potestati insunt jura, innumera prope sunt, nec in hac systematis parte evolvenda. Reliquum est, ut quæ sit potestatis sacræ ad civilem relatio, quive utramque limites contineant, paucis, sed quantum fieri potest dilucide, exponamus.

CAPUT III.

DE LIMITIBUS UTRIUSQUE

POTESTATIS.

§. CXXII. *Concordia Sacerdotii et Imperii studiose*

Duplex est in orbe suprema potestas, per quam unaquaque Christianorum Respublica regitur, *Sacerdotium et Imperium*: (§. LXXXVIII.) quorum illud divinis se ministeriis impendit, vitæque futuræ beatam æternitatem curat; (§. VI.) hoc statum Reipublicæ componit, et civilis societatis tranquillitatem vitæque præsentis felicitatem tuetur ac promovet. (§. XCIII.) Utraque à Deo instituta, utraque summa est, (§. LXXIX.) et soli Deo subjecta in his, quæ sui juris sunt: (§. XCVI.) personis, muneribus, negotiis à Christo disjuncta, (§. LXXVI.) et suis porro unaquaque limitibus circumscripta, quibus studiose conservandis populorum felicitas potissimum continetur. *Maxima quidem*, inquit Justinianus Imp. (1) in hominibus sunt dona Dei à superna collata clementia, *Sacerdotium et Imperium*; et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis præsidens ac diligentiam exhibens: ex

(1) Novell. 6.

uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant vitam. Ut autem ad conservandam regnum tranquillitatem nihil est concordia sacerdotii et imperii validius, nihil optatus; ita nihil facile ad eam perturbandam dissidio eorum pertinacius esse potest, nihil ad memoriam tristius. Itaque summo sibi studio entendum esse arbitrii sunt doctissimi quique prudentissimique viri, ut designarent limites utrique potestati à Patribus constitutos, quibus ea, qua par est, religionis custodiendis pacem colamus inter nos concordiam, quam religionis nostræ auctor Christus toties discipulis suis commendavit.

SCHOL. Difficile est, fateor, controversos diu et mirum quantopere confusos limites ditimere. At sunt tamen characteres quidam, sunt quædam tamquam vestigia à majoribus haud obscure expressa, et incredibili labore, judicio admirabili ab Illustrissimo de Marca ex omni pene antiquitate collecta, quæ si seposito partium contentioso studio, abjectisque prædicaturum opinorum perniciosis commentis, sequi constanter placet, transigi fortasse lis isthæc non infeliciter potest. Tentavit Lochsteinus nostra ætate, et si quid judicare ego de his rebus possum, tentavit egregia cum laude et ingenii et doctrinæ, descriptis haud multis observationibus omnem penitus tollere controversiam. Quo, si quis docuerit rectiora, sequar: tantisper huic viro adhærendum censeo.

§. CXXIII. *Limites utriusque potestatis ex diversitate finium.* Actionum humanarum omnium finis est vera felicitas, eaque duplex, æterna una potestati sacræ proposita, altera temporaria, quam potestas civilis procurat. (§. CXXII.) Possunt itaque omnes cuiusvis ho-

minis actiones, qui civilis simul societatis membrum est, duplice cum relatione spectari. Referri primum scilicet possunt ad *salutem hominis internam*, quo respectu solius est ecclesiasticæ potestatis de iis judicare, eas formare legibus, harumque contemptorem Christianum consentaneis rei naturæ poenis ad obsequium præstandum flectere. (§. LXV.) Easdem vero actiones quum ad *civilem populi salutem* referuntur, civilibus legibus attemperari necesse est, ejusque unius arbitrio subjici, qui summa cum potestate Reipublicæ præest. (§. XCV.)

SCHOL. Itaque nihil vetat quo minus potestas tam sacra quam civilis, sub diversa tamen relatione, in eadem actione Christiani hominis et dirigenda legibus et poenis vindicanda concurrant, quin sit necesse, alteram in alterius transire fines. Aptis rem exemplis illustravit Lochstein. part. 2. cap. 2. §. 3. et auditojam & sign.

Ex finium diversa indole mediorum nascitur diversitas, per quæ ad suum utraque potestas proprium sibi scopum contendit. (§. VI.) Etsi enim nec profana media ad continendos in officio Christianos prorsus inendoza sint, et religionis eximia vis sit in firmando civili populorum felicitate; saepque censurarum sacer horror, quod poenæ civilis metus non potest, atrocissimum aracet, facinus: fallit tamen quisquis vel clavum potestatem Ecclesiæ à Christo traditam civitati adjudicare, vel temporales poenas infligendi jus proprium civitate contra majorum traditionem ad Ecclesiam transferre nequidquam conatur. (§. LXVIII. seqq.) Adjuvare altera alteram potestas debet in procuranda humani generis felicitate; erupta alteri jura sibi vindicare non debet. Christus memor fragilitatis humanæ, inquit Gelasius P., quod suo-

rum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans, si actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi, ut et Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur :: ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur ulroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. (§. LXXIV.)

SCHOL. Lochstein loc. cit. §. 6.